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Vorlage für die Sitzung des Senats am 11.10.2022


„Sachstand Auswertungsstruktur SIDAN“


(Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))


A. Problem

Die Fraktion der SPD hat für die Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:


1. Hat sich die Bild- und Video-Auswertungsumgebung SIDAN – Sicheres Daten Analyse Netzwerk bei der Polizei Bremen bewährt?


2. Ist vorgesehen SIDAN auch über das Jahr 2022 hinaus weiter zu nutzen oder gibt es Alternativen?


3. Welche Kosten entstehen durch die weitere Nutzung von SIDAN oder eines Alternativsystems?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Die Bild- und Video-Auswerteumgebung SIDAN (Sicheres Daten Analyse Netzwerk) wird für Ermittlungszwecke erfolgreich verwendet. und hat sich in Zusammenhang mit polizeilichen Sonderlagen wie kürzlich an einem Gymnasium in Bremerhaven bewährt.
Die von den Bürgerinnen und Bürgern zur Verfügung gestellten digitalen Bilder und Videos werden in einer vom Bundeskriminalamt zur Verfügung gestellten sicheren Auswerteumgebung zunächst auf Viren untersucht und sodann ausgewertet.

Auch im Rahmen der Übung „BAO Anschlag“ kam sie für die Auswertung einer Datenmenge von ca. 1 GB zum Einsatz.


Zu Frage 2:
SIDAN soll auch über das Jahr 2022 genutzt werden, um die zunehmenden Bild- und Video-Verarbeitungsbedarfe zu decken. Durch die bedienerfreundliche und umfangreiche Oberfläche sowie die Verfügbarkeit auf jedem Polizei-PC ohne separate IT-Infrastruktur stellt die Software aktuell im Bereich der unmittelbaren Bild- und Videoauswertung den neuesten Stand der Technik dar.


Auf Grund der Anschaffung, des Betriebs und der Weiterentwicklung der Auswerteumgebung, welche über Dataport in Kooperation mit den Ländern Schleswig-Holstein, Hamburg und Thüringen erfolgt, stehen Kapazitäten zur Verfügung, die die Polizeibehörden in Bremen und Bremerhaven in dieser Größe und in diesem Umfang alleine nicht hätten bewältigen können.

Zu Frage 3:
SIDAN ist keine einzelne Software, sondern ein System von aufeinander folgenden Filtern, ohne die eine Implementierung sogenannter Schmutzdaten in die polizeiliche Infrastruktur nicht möglich wäre. Die Kosten betragen für Bremen jährlich 250.000 €.

Alternativsysteme bieten nicht die besonderen Fähigkeiten von SIDAN.


C. Alternativen

keine

D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung


Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen
Auswirkungen.

Genderspezifische Auswirkungen ergeben sich nicht.


E. Beteiligung / Abstimmung

Die Vorlage ist mit der Polizei Bremen und der OPB Bremerhaven abgestimmt.


F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet. Die Veröffentlichung erfolgt über das zentrale elektronische Informationsregister.


G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage des Senators für Inneres vom 06.10.2022 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der SPD in der Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) zu.

